שלומית לביא, הממונה על ביצוע הוראות חוק חופש המידע במשרד
מבקר המדינה

בית־המשפט העליון

[23.11.2003]

לפני השופטים מ' חשין, מ' נאור, ס' ג'ובראן

המערערים ביקשו ממבקר המדינה למסור להם פרטים שלא הופיעו בדוחות שפרסם, ובהם שמות של אנשים וגופים שפעלו בניגוד לחוק או לכללי המינהל התקין. המבקר סירב לבקשה בנימוק שחוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 אינו מחייב אותו למסור את הפרטים המבוקשים. כן הודיע המבקר למערערים כי הוא אינו מפרסם שמות אנשים בדוחותיו, וכי מדיניות זו הוכרה בפסיקה כלגיטימית. עתירת המערערים לבית־המשפט לעניינים מינהליים נדחתה. מכאן הערעור.

בית־המשפט העליון פסק:

- א. (1) מידע שרשות הציבור מחזיקה בו אין הוא קניינה של הרשות, קניינו של הציבור הוא.

לו הוכרה זכותם של המערערים לקבל "מידע חוץ" מן המבקר כי אז יהפוך משרד מבקר המדינה למעין מאגר מידע כללי עבור הציבור ויחידיו (1477 – 478א).

א

חוקי יסוד שאוזכרו:

– חוק יסוד: מבקר המדינה, סעיף 3.

ב

חקיקה ראשית שאוזכרה:

– חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998, סעיפים 1, 2 (המונחים "מידע", "רשות ציבורית"), 8, 9, 10, 11, 13, 14, 17, 17(ד).

ג

– פקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971, סעיפים 44, 45, 49, 50, 50א.

– חוק מבקר המדינה [נוסח משולב], תשי"ח-1958, סעיפים 11, 23.

הצעות חוק שאוזכרו:

ד

– הצעת חוק חופש המידע, תשנ"ז-1997.

– הצעת חוק חופש המידע, תשנ"ו-1996.

פסקי-דין של בית-המשפט העליון שאוזכרו:

ה

[1] בג"ץ 652/75 יוס'יום עתון לענייני כלכלה וחברה נ' מבקר המדינה, פ"ד ל(2) 348.

[2] בג"ץ 337/66 עבון קלמן פיטל נ' ועדת השומה שליד עיריית חולון, פ"ד כא(1) 69.

[3] ע"א 6926/93 מספנות ישראל בע"מ נ' חברת החשמל לישראל בע"מ, פ"ד מח(3) 749.

פסק-דין

ו השופט מ' חשין

ז המערערים פנו אל מבקר המדינה וביקשוהו כי ימסור להם פרטי מידע מסוימים המצויים בידו ואשר לא נכללו בדוחות אחדים שפרסם. מבקר המדינה סירב לבקשה. כנגד סירוב זה עתרו המערערים לבית-המשפט המחוזי בשבתו כבית-משפט לעניינים מינהליים בסומכם עתירתם להוראות חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 (חוק חופש המידע או החוק). בית-המשפט המחוזי דחה את העתירה, ועל דחייה זו הערעור שלפנינו.

ח עיקרי העובדות שלעניין

ט 2. המערערים שלפנינו – הוצאת עיתון "הארץ" והעיתונאי שחר אילן – פנו אל מבקר המדינה בבקשה כי ימסור להם פרטי מידע הנסבים על נושאים אחדים שנדונו בדוחות שפרסם.

לדברים אלה כולם הַד בדברי ההסבר להצעת חוק חופש המידע, ומהם למדנו כי תכלית החוק היא לבסס את חובת הגילוי במטרה "[לסייע] לקידום של ערכים חברתיים ובהם שוויון, שלטון החוק וכיבוד זכויות האדם, [ולאפשר] בקרה

ז

טובה יותר של הציבור על מעשי השלטון" (דברי ההסבר להצעת חוק חופש המידע, תשנ"ז-1997, הצ"ח תשנ"ז, בעמ' 397. ראו עוד הצעת חוק חופש המידע, תשנ"ו-1996).

א

8. חוק חופש המידע הוא – בה־בעת – קריסטליזציה, פירוט וחיידוש לדין ששרר קודם היות החוק, ואולם עיקרו הוא בהפיכת זכות הילכתית למידע לזכות סטטוטורית כללית וכוללת, זכות שכלל זכות אחרת במשפט מלוּנה היא בסייגים ובמגבלות. וכלשון דברי ההסבר להצעת החוק (הצ"ח תשנ"ז, בעמ' 397):

ב

- א ובתנאים שיקבע, אם לדעתו הענין הציבורי בגילוי המידע, עדיף וגובר על הטעם לדחיית הבקשה, ובלבד שגילוי המידע אינו אסור על פי דין.
- ב נוסחת איזון זו בין "הענין הציבורי בגילוי המידע" לבין "הטעם לדחיית הבקשה" דומה בלשונה – אך אינה זהה – לנוסחת האיזון בנושאי חיסיון שונים המפורטים בהוראות הסעיפים 44, 45, 49, 50 ו-50א לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971. ואולם השיקולים הממלאים תוכן את הנוסחאות שיקולים שונים הם, ולו משום שתכלית הגילוי בענייננו עתה שונה היא מתכלית הגילוי באותם עניינים אחרים.
- ג 12. על רקע עיקרים ועקרונות אלה כולם הבה ניפנה לענייננו-שלנו.
- הזכות לקבל מידע ממבקר המדינה
- ד 13. כפי שראינו, שלוש מסננות הן בדרך לקבלת מידע, ועתה נחל במסע אל-עבר המסננת הראשונה.

בל יישכח מאתנו כי הגופים המבוקרים מעבירים מידע למבקר על-פי חובתם שבדין, וכלשון סעיף 3 לחוק-יסוד: מבקר המדינה:

ג

חובה להמציא 3. גוף העומד לביקורתו של מבקר המדינה ימציא למבקר ללא דיחוי, לפי דרישתו, ידיעות, מסמכים, הסברים, וכל חומר אחר שלדעת המבקר דרושים לו לצרכי הביקורת.

ד

ראו עוד סעיף 11 ואילך לחוק מבקר המדינה [נוסח משולב], תשי"ח-1958 (חוק המבקר). ביודענו זאת דומה שיהא זה אך מוזר – ובלתי טבעי – אם נפרש את החוק כמטיל חובה על המבקר ליתן לצד שלישי מידע שהוא עצמו קיבל מכוח חובה שהדין מטיל על הגופים המבוקרים. אכן, המבקר מקבל מידע מן הגופים המבוקרים אך לצורכי הביקורת בלבד, ומכאן אף החובה המוטלת על עובדי משרד המבקר (כהוראת סעיף 23 לחוק המבקר) לשמור בסוד כל ידיעה שהגיעה אליהם לרגל עבודתם ולהתחייב על כך בכתב עם התחלת העבודה.

אציע לחבריי כי נדחה את הערעור וכי נוסף ונחייב את המערערים לשאת בהוצאות המשיבים בסך כולל של 10,000 ש"ח.

ד

השופטת מ' נאור

אני מסכימה.

ה

השופט ס' ג'ובראן

אני מסכים.

ו

הוחלט כאמור בפסק-דינו של השופט מ' חשין.

היום, כ"ח בחשוון תשס"ד (23.11.2003).

ז

א * משפט חוקתי – זכויות הפרט – הזכות לקבל מידע
היקף תחולתו של חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 על מבקר המדינה – האם המבקר
חייב למסור פרט מידע הקשורים לדוחות שפרסם – ואינם מצוינים בדוחות עצמם.

ב

ג

ד

ה

ו

ז